
Profesoriai emeritai lankosi senojoje Alma Mater bibliotekoje 
 
Profesoriai emeritai savo studijų laikais, o vėliau rašant mokslinius straipsnius, ruošiant 
disertacijas daug laiko praleido įvairiuose VU bibliotekos padaliniuose, kuriuose surasdavo 
savo mokslinius poreikius tenkinančius šaltinius. Gal būt tai ir stimuliavo profesorių emeritų 
klubo (PEK) narius į savo veiklos planus įjungti mūsų senosios ir kartas nuo karto 
atsinaujinančios Alma Mater  bibliotekos lankymą. Tokiam PEK narių sumanymui maloniai 
pritarė VU bibliotekos generalinė direktorė Irena Krivienė. Ekskursija į VU centrinių rūmų 
bibliotekos padalinius įvyko 2021 m. spalio 13 d. Ekskursijos plane buvo numatyta aplankyti 
naujai restauruotas Pranciškaus Smuglevičiaus, Joachimo Lelevelio sales, pamatyti kai 
kurias bibliotekos senųjų fondų retenybes, o taip pat susipažinti su dokumentų restauravimo 
ir konservavimo procesais. P. Smuglevičiaus salėje bibliotekos generalinė direktorė Irena 
Krivienė (ši akimirka užfiksuota nuotraukoje) papasakojo apie salės restauracijos eigą, 
atnaujintus originalius elementus, pasidžiaugė restauratorių atliktais darbais.  
               

                      
 
Restauratorė Birutė Valatkienė, kuri  vadovavo ekskursijai, papasakojo apie restauracijos 
subtilybes, atsakė į klausimus sietinus su salės istoriniais aspektais (žiūrėti nuotrauką).  
                   

                        
 
Beje, šioje salėje ekskursantai apžiūrėjo ekspoziciją, kuri skirtą ilgamečio VU Rektoriaus 
profesoriaus Jono Kubiliaus 100-osioms gimimo metinėms pažymėti. Emeritus-fizikus 
sudomino rektoriaus M. Biržiškos, buvusiųjų kolegų prof. P. Slavėno, Z. Žemaičio,  H. 
Horodničiaus parašai studento J. Kubiliaus dokumentuose.  



 

 
 

 
 
J. Lelevelio salėje Rankraščių skyriaus darbuotojas Paulius Bagočiūnas parodė bibliotekos 
senuosiuose fonduose saugomus originalius dokumentus, siekiančius Lenkijos karaliaus, 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Stepono Batoro valdymo laikus. Lektorius, remdamasis 
senuosiuose dokumentuose pateiktomis instrukcijomis, įdomiai papasakojo, kaip turi elgtis 
jėzuitai siautėjančios maro epidemijos metu. Retų spaudinių skyriaus darbuotoja Sondra 
Rankelienė pasidalino įžvalgomis apie bibliotekos knygų saugyklose išlikusias kelių 
šimtmečių senumo mokslo bei mokomąsias  knygas. Įspūdingai atrodė to meto knygų 
formatas ir jų dydžiai. Nuotraukoje – 1606 m. mokslinės  tezės  ir  šiuolaikinės mini knygos. 

 
 



 
 

                     
 
Bibliotekos dokumentų ir knygų restauravimo laboratorijoje restauratorė Virgilija Guogienė 
parodė restauravimo tikslams naudojamą techniką bei apžvelgė taikomas profesionalaus 
darbo metodikas (laboratorijoje PEK narių apsilankymo akimirka parodyta nuotraukoje).  
 

                       
 
Apie knygų restauravimo ir įrišimo techniką, šio darbo ypatumus papasakojo bei atsakė į 
iškilusius klausimus restauravimo skyriaus restauratoriai Sigitas Tamulis ir Ieva Rusteikaitė. 
Savo mintimis pasidalino istorikė profesorė emerite Irena Valikonytė (ši akimirka užfiksuota 
nuotraukoje).  
 

                   
 



Beje, 2003 m. VU Biblioteka tapo atkurtos Vilniaus knygrišių gildijos (gildija 
įkurta 1664 m.) buveine. Ekskursijos finale VU PEK nariai buvo pamaloninti bibliotekos 
aplankymo atminimo suvenyrais.  

Vilniaus universiteto profesorių emeritų klubo nariai dėkoja Bibliotekos 
generalinei direktorei Irenai Krivienei, ekskursijos vadovei restauratorei Birutei Valatkienei, 
Rankraščių skyriaus darbuotojui Pauliui Bagočiūnui, Retų spaudinių skyriaus darbuotojai 
Sondrai Rankelienei, restauratoriams Virgilijai Guogienei, Sigitui Tamuliui, Ievai Rusteikaitei 
už suteiktas pozityvias apsilankymo bibliotekoje emocijas.  
 
Paruošė profesorius emeritas A. F. Orliukas, nuotraukos  K. Jarašiūno. 
 
 


